además, que los derechos administrativos otorgados se 
sujetan a las medidas de ordenamiento que mediante 
dispositivo legal de carácter general dicta el Ministerio;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
187-2018-PRODUCE se estableció la cuota de captura 
del recurso bonito (Sarda chiliensis) en sesenta y tres 
mil ochocientas (63,800) toneladas correspondiente al 
período 2018, aplicable a las actividades extractivas 
efectuadas por embarcaciones artesanales y de 
aquellas cuyo derecho administrativo lo autorice. Dicha 
cuota podrá modifi carse si el IMARPE, evidencia una 
mayor disponibilidad de bonito (Sarda chiliensis), para